ascenderetq; usq; ad Deum: Terram (inquit) in qua dormis, tibi dabo, & semini tuo. Hoc de semine carnis dictum est. Porro quod sequitur, Dilataberis ad occidentem, & orientem, & septentrionem, & meridiem, de semine fidei dixit. Sic enim conclusit: Et benedicetur in te, & in semine tuo cunctæ tribus terræ. Illud ante hoc post Christi seminis eius aduentum factum est. Nam in duodecim tribubus suis terram in qua dormiebat, tunc illi dedit. In Christo totum mūdum per quatuor partes eius benedixit. Et lib. de gloria trinit. & processione spiritus sancti, quinto. Quūq; uenisset ad quēdam locum &c. Deniq; magnū hīc est filij Dei sacramentum, si ritē scalam agnoscis, si quid sit dominum scalæ innixum, ritē perpēdis. Siquidem saluo morali intellectu, quo dicere possumus scalam esse uitæ nostræ profectum, & scalæ huius latera nostrum corpus, & animā, gradus autem eiusdem scalæ diuersarum esse ascensiones uirtutum, saluo (inquam) hoc morali intellectu, generatio domini nostri Iesu Christi per scalā illam debet intelligi, cuius quasi duo latera sunt duo patriarchæ magni, scribente Euangelista: Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Ad istos namq; patres Deus eūdem Christum nasci de semine eorū cum iuramento repromisit. Quomodo supremo gradu scalæ dominus innixus fuit? Ita nimirū ut pupillus, id est, absq; patre secundum carnem natus in hoc sæculo, opus haberet adoptiuo patre, & nutricio Ioseph. Igitur Angelus qui eruit me (ait Iacob) de cunctis malis, ipse est Deus Dei filius, ac proinde quia taliter orauit, tertio Deū nominās, palam constat, quia sanctam trinitatem inuocauit. Et diuus Augustinus lib. duodecimo, contra Faustum, hoc modo scribit: Amen amen dico uobis (inquit) uidebitis cœlum apertum, & Angelos Dei ascendentes, & descendentes super filium hominis. Hoc enim Israël uiderat, quū illū lapidem ad caput habebat, à terra in cœlum scalas, per quas ascēdebāt, & descendebant Angeli Dei. In quibus significati sunt Euangelistæ prædicatores Christi, ascendentes utiq; quum ad intelligēdam eius supereminētissimā unitatem excedūt uniuersam creaturā, ut eum inueniant in principio Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia; descendentes autem, ut eum inueniant factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erāt, redimeret. In illo enim scalæ à terra usq; ad cœlum, à carne usq; ad spiritum, quia in illo carnales proficiendo, uelut ascendendo spirituales fiunt, ad quos lacte nutriendos, etiā ipsi spirituales descendunt quodammodo, quum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Sic & ascenditur, & descenditur super filium hominis, filius enim hominis, sursum in capite nostro, quod est ipse saluator, & filius hominis deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum & scalas intelligimus, quia ipse dixit, Ego sum uia. Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excelsis intelligatur, & ad ipsum descenditur, ut in membris suis paruuli nutriatur. Et per illum ascenditur, & descenditur; exemplum quippe eius sequētes prædicatores eius, non solum se erigunt, ut eum sublimiter expectent (aliās spectent) sed etiā humiliant, ut eum temperanter annuncient. Videte Apostolum ascendentem: Siue (inquit) mente excessimus Deo. Videte & descendētem: Siue (inquit) temperātes sumus, uobis. Dicat & per quem ascēderit, & descenderit: Caritas enim (inquit) Christi compellit nos, iudicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est, ut qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit.

Quid scirpus, scirpus, securis, sedesq; mysticē significant.

Cap. VII.

Scirpus quid mysticē significet, diuus ostendit Gregorius lib. Moral. 8. cap. 27. exponēs illud Iob, Nūquid uirere potest scirpus absq; humore, aut crescere carectum sine aqua? Scirpi (inquit) uel carecti nomine, hypocrita uitam signat, quæ specie quidē uiriditatis habet, sed ad humanos usus fructum utilitatis nō habet, quæ sterilitate operis arida permanens, solo sanctitatis colore uiridescit. Sed neq; sine humore scirpus, neq; sine aqua carectū proficit, quia hypocrita uita ad bona opera infusionem quidem superni muneris percipit, sed in cunctis quæ agit, exteriores laudes appetēs, à fructu perfectæ infusionis inanescit. Sed quia hanc in usum propriæ laudis arripit, in aqua quidem uirides, sed tamen inanes crescunt. Bene autem subditur: Quum adhuc sit in flore, ne carpatur manu, ante omnes hæc arefcit. Scirpus in flore, est hypocrita in laude. Ac utis uero angulis surgens carectū, manu nō carpitur, quia exasperatis per arrogantiam sensibus, de prauitate sua hypocrita corripit designatur. In flore suo manum carpētis incidit, quia in laude hypocrita positus, ne hunc quisquam corripere audeat, asperitate sua protinus uitam corripientis secat.

Scirpus quid mysticē significet, require in dictione, Locusta.

Securis quid mysticē significet, diuus insinuat Hieronymus, exponens illud Euāgelicum, Iam enim securis ad radicem arboris posita est, id est, prædicatio sermonis Euāgelici, qui ex utraque parte acutus est gladius, securis appellatur, iuxta Hieremiam prophetam, qui uerbum domini securi comparat cædenti petram. Et Theophylactus: Securi uocat iudicium domini, arbores autem, singulos. Igitur qui non crediderit, iam stirpitus excinditur, & in gehēnam mittitur. Et diuus Gregorius in Euāgelia, homilia uigesima: Iā enim securis ad radicē arboris posita est &c. Arbor

huius

Arbor, humanum genus. huius mundi, est uniuersum genus humanum. **Securis, redemptor noster.** Securis uero, est redemptor noster, qui uelut ex ma-
Ibidem. nubrio, & ferro tenetur ex humanitate, sed incidit ex diuinitate. Quae uidelicet securis iam ad ra-
Rami fructuosus, si, malorum filij. dicem arboris posita est, quia & si per patientiam expectat, uidetur tamē quid factura est. Omnis enim arbor nō faciens fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur, quia unusquisq; peruer-
Origenes. sus paratam citius gehēnæ concremationem inuenit, qui hīc fructum boni operis facere contēnit. **Esa. 66. a.** Et notandum, quōd securim non iuxta ramos positam, sed ad radicem dicit. Quū enim malorum filij tolluntur, quid aliud, quā rami infructuosae arboris abscinduntur? Quū uerō tota simul pro-
Ibidem. genes cum parente tollitur, infructuosa arbor à radice abscissa est, ne iam remaneat, unde prauae iterum soboles succrescant. In quibus Ioannis Baptistae uerbis constat, quōd audientium corda turbata sunt, quum protinus subinfertur, Et interrogabāt eū turbæ, dicētes: Quid ergo faciemus?
Philip. 3. d. Quid sedes mysticē significet, Origenes insinuat homilia prima, super Genesim: Carnales (in-
Esa. 2. b. quit) isti homines, qui intellectu diuinitatis ignorant, sicubi in scripturis de Deo legunt: Quia cœlesti mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum, suspicāt Deum tam ingentis esse corpo-
Matth. 6. e. ris, ut putent eum sedentem in cœlo, pedes usq; ad terram protendere. Hoc autem sentiunt, quia non habent illas aures, quae dignē possint audire uerba Dei de Deo, quae per scripturam referun-
Mat. 25. c. tur. Quod enim dicit, Cœlum mihi sedes est, ita dignē de Deo intelligitur, ut sciamus, quia in his, **Homilia nona, in diuersos.** quorum in cœlis conuersatio est, Deus requiescit, & residet. In his autem, qui adhuc terrenū pro-
Psal. 121. b. positum gerunt, ultima pars eius prouidētiae inuenitur, quod in pedum appellatione figuratim in-
Sedes, sancti pfecti, Angeli q & Throni di- cuntur. dicatur. Ex quibus si qui fortē studium, ac desiderium sumpserint fieri cœlestes, perfectione uitae, & intellectu altitudine, efficiuntur etiam ipsi sedes Dei, facti prius peritia, & conuersatione cœlestes, qui etiam dicunt: Suscitauit nos cum Christo, & simul sedere nos fecit in cœlestibus. **Psal. 121. b.** Sed & illi, quorum thesaurus in cœlo est, cœlestes dici possunt, & sedes Dei, quoniam ibi est cor eorum, ubi est thesaurus eorum. Et exponens illud Euangelicum, Quum uenerit filius homi-
Matth. 19. d. nis in maiestate sua, & omnes Angeli eius cū eo, tunc sedebit in sede maiestatis suae &c. Sedes (in-
Matth. 25. d. quit) eius, aut certē quidam perfectiores dicuntur sanctorum, de quibus scriptum est: Quoniam illic sederunt sedes in iudicio, aut quaedā uirtutes Angelicæ, de quibus dicit: Siue sedes, siue dñationes. Ergo rex saeculorum Deus uerbum, qui & in forma factus est hominis, sedebit super huiusmodi sedem gloriae, & congregabuntur ad eū omnes gentes &c. De sede autem Dei, requirere in dictio-
Sap. 7. d. ne, Dextera. Et Cassiodorus exponēs illud Psalmistæ, Quia illic sederūt sedes in iudicio, sedes su-
Esa. 66. a. per domum Dauid, hoc modo scribit: Illos quos superius dixit: Illic ascenderunt, ne eos crederes minus fortassis honorandos, dicit: Quia illic sederunt. Illic utiq; ubi & ascenderunt, & cum domi-
Ioan. 5. d. no iudicabunt. Tantus enim honor sanctis promittitur, ut etiam cū illo cœlesti iudice iudicare me-
Psal. 13. reantur, sicut & in Euangelio ipse testatur: Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israēl. Honorabilis sessio, dignitas admiranda, per Dei gratiā homines iudices fieri, qui fue-
Matth. 19. c. rant peccatis faciētibus rei. Sed quum dominus dicat utrūq; quod legitur: Ite in ignem aeternum: Et: Venite benedicti patris mei, percipite regnum &c. quomodo cum domino sancti iudicabūt? Cum ipso reuera iudicabunt, quando iam mente purgati, & in contemplatione perfectissima con-
Matth. 19. c. stituti, hoc sine dubio iudicabunt esse faciendū, quod à domino cognouerint constitutum. Volun-
1. Cor. 15. e. tas enim compar audientium unum facit esse iudicium, quāuis reliqui tacuisse noscātur. Sederunt autem quod dictū est, præteritū tempus ponitur pro futuro, quia omnia uerba Dei sic firma sunt, ut quāuis credātur esse uentura, stabilitate sui æstimes esse iam facta. Sed pscrutemur quid sit hoc, quod sedes sedisse dicat? Merito, quoniam sancti uiri, sedes sunt Dei. In ipsis enim sedendo gratia eos suae maiestatis illuminat, sicut legitur: Sedes sapientiae anima iusti. Et alibi: Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & quietum, & trementem uerba mea? Sequitur, In iudicio. Quo scilicet nisi illo futuro de quo legimus: Pater nō iudicat quēquam, sed omne iudicium dedit filio? Sed quamuis non posuerit quale iudicium uelut intelligi, absoluta tamē ratione cognoscimus illud esse, & ubi & sancti sedebunt, & simul cum domino iudicabunt. Quod in scripturis diuinis frequenter inuenis dictum, ut exprimitur res ipsa, quae dicitur, sed tamē det hominibus intelligen-
Psal. 13. dum quod rationabiliter sentiatur, sicut iam in alio Psalmo dictum est: Quis est homo, qui uult ui-
Matth. 19. c. tam? Et in Euangelio dominus: Si uis uenire ad uitam, serua mādata. Non enim dixit: Aeternam, quod est omnimodis sentiendū. Hæc figura dicitur Eclipsis, & quia illi deest necessarius sermo, de-
1. Cor. 15. e. fectus uocatur. Sed tamen quae sint istae laudes, laudando consequenter exponit, dicens: Sedes su-
Matth. 19. c. per domum Dauid. Super domum dicit, super familiam Christi, quia clariores ibi erunt aliqui san-
1. Cor. 15. e. ctorum à reliquis fidelibus, sicut dicit Apostolus: Stella à stella differt in claritate, sic erit & resur-
Matth. 19. c. rectio mortuorum. Nam si alicui seruorum, hīc inter cōfamulos suos de domini sui animo aliquid amplius scire gloriosum est, quantomagis in illa domo Christi potest esse mirabile aliquā contem-
Matth. 19. c. plationem domini plus habere, ut tanto magis ab alio distet, quanto eum diuinitatē eius contigerit amplius intueri? Dauid uerō significat Christū, nomē ex parēte carnis assumptū, Et intueri quē-
admodum

admodum ciuitatis illius facta descriptio est, ut diceret quid ibi agendum sit, quemadmodum con-
Sap. 7. d. struitur, qui illuc ascendat, quid ibi acturi sunt. Quod schema dicitur Characterismos, quae latine informatio, uel descriptio nūcupatur. Et diuus Augustinus, Quoniam illic sederunt sedes in iudi-
Matth. 19. cio &c. Mirum ænigma, mira quæstio, si non intelligatur. Thronos Græci fellas dicunt, tanquam honorabiles. Non est mirum, si sedeant homines in sedibus, in fellis: ut autem ipsae sedes sedeant, quomodo possumus intelligere? Deus dixit: Cœlum mihi thronus est, siue sedes est. Isti sunt iusti, in quibus sedet Deus, & de ipsis iudicat. Dictum est alio loco: Anima iusti, thronus sapientiae. Ma-
Sap. 7. d. gna res dicta est: Thronus sapientiae anima iusti, id est, in anima iusti sedet sapientia, tanquam in sella sua, tanquam in throno suo, & inde iudicat quicquid iudicat. Apostoli ergo erāt throni sapien-
Matth. 19. tia, & ideo dixit illis dñs: Sedebitis super duodecim thronos, iudicātes duodecim tribus Israēl. Sic & ipsi sedebunt super duodecim sedes, & ipsi sunt sedes Dei, de quibus dictum est: Ibi sederūt se-
Sap. 7. d. des in iudicio, id est, animae iusti, qui sunt sedes sapientiae. Sedes super domum Dauid, id est, super familiam Christi, cui dederunt cibaria in tempore.

Quid semen, semita, mysticē significant. Cap. VIII.

Semen quid mysticē significet, dominus insinuauit in parabola seminantis, ubi ait, Exijt qui se-
Matth. 13. a. minat seminare &c. Semē (inquit) est uerbū Dei. Diuum autem Gregorium require & supra **Mar. 4. a.** in dictione, Noualia. Et diuus Hieronymus, exponēs illud Esaiæ, Beati qui seminatis super omnes **Luc. 9. a.** aquas, immittentes pedē bouis, & asini. Beati (inquit) estis apostoli, ceteriq; doctores, qui semina-
Esa. 32. d. tis super omnes aquas, id est, super omnes aquas scripturae sanctae, in quibus calcat bos, mundum animal propter electionem patrū, Et asinus immundus, propter idololatriam quondam gentilium, ut & de circuncisione, & de præputio Ecclesia domini congregetur.

Semita quid mysticē significet, diuus insinuat in parabola Gregorius, exponēs illud Iob, Nūquid semitam **Iob 22. c.** saeculorum custodire cupis, quam calcauerunt uiri iniqui? Sicut (inquit) semita redemptoris nostri **Iob 24. c.** humilitas, ita semita saeculorum superbia est. Saeculorum itaque semitam uiri iniqui calcant, quia per huius uitae desideria in elatione perambulant. Et exponens illud Iob, Nescierunt uias eius, **Iob 37. c.** nec reuersi sunt per semitas illius: Angustior (inquit) est semita quā uia. Qui autem bona mani- **Matth. 7. b.** festiora agere contēnunt, nequaquā ad subtiliora intelligenda perueniunt. Expectauit autē omni-
Psal. 22. a. potens Deus, ut per eius semitas pergerēt, sed utinā per eas, uel reuerti uoluissent, ut uitae itinera, quae noluerunt per innocentiam, saltē per poenitentiam tenerent. Et lib. Moral. 27. cap. 24. exponēs **Psal. 17. e.** illud Iob, Nunquid nosti semitas nubium magnas? Habent (inquit) istae nubes semitas subtilissimas, scilicet sanctae praedicationis uias. Angusta quippe porta est, quae ducit ad uitā. Eos ergo per se-
Sap. 7. d. mitas astringunt, qui ab intentionis eorum tramite per lata mundi desideria euagādo non exeunt. Arcta enim bene uiuendi censura, non est ampla uia, sed semita, in qua praedicator quisq; studiosē **Psal. 22. a.** constringitur, qui sub praepceptorum custodia sollicitē coangustatur. An non quasi quaedam angus-
Sap. 7. d. tia est itineris, in hoc quidem mundo uiuere, sed de huius mundi cōcupiscentia nihil habere, alle-
Esa. 66. a. na nō appetere, propria nō tenere, laudes mūdi despiciere, & pro Deo opprobria amare, gloriā fu-
Matth. 7. b. gere, despectū sequi, adulātes despiciere, despiciētes honorare, & mala nocentū ex corde dimitte-
Psal. 22. a. re, & erga eos dilectionis gratiā immobilem in corde retinere? Quae uidelicet omnia semitae sunt, sed magnae, quia quanto in praesenti uita pro ipsa uiuendi custodia angustae sunt, tanto amplius in **Psal. 17. e.** aeterna retributione dilatantur. Et Cassiodorus, exponēs illud Psalmistæ, Deduxit me super semi-
Sap. 7. d. tas iustitiae, propter nomen suum: Quartū beneficiū memorat, quod est sollicitus indagandū. Nam quum iustitiae semitas ambulare superbiae sit, cur sanctus uir illuc se gaudet esse per ductum, quod **Psal. 17. e.** dominicis regulis uidebatur esse cōtrarium? Sed hīc, super, taliter accipiendū est, quēadmodum si **Psal. 17. e.** dicatur, positus est super populū corrigendum, quos debeat iustitiae semitas edocere, sicut & alius **Psal. 17. e.** propheta dicit: Super excelsa statuit me, ut uincā in claritate ipsius. Quod autē ait, Propter nomē suum, famulus Christi gaudebat se ad illā scientiā peruenisse, ut posset dñi iussa uulgare. Semitae enim iustitiae, sunt duo praepcepta salutaria, in quibus lex, & prophetalis sermo cōcluditur: Diliges **Psal. 17. e.** dñm Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & proximū tuum, sicut te ipsum. Merito **Psal. 17. e.** ergo super semitas iustitiae deductū se esse gaudebat, qui animi contemplatione profecerat. Addi-
Psal. 17. e. dit, propter nomen suū, ut nemo diceret meritis suis collatū, quod diuina gratia probat esse cōces-
Psal. 17. e. sum. Et exponens illud Psalmistæ, Vias tuas dñe notas fac mihi (aliās demonstra) & semitas tuas **Psal. 17. e.** edoce me. Inter uias, & semitas, non parua distantia est. Vias enim dicimus, quas cōmeantium ge-
Psal. 17. e. neraliter licentia peruagatur, quae dictae sunt à uehendo. Semitae uerō sunt, quae angusto calle diri-
Psal. 17. e. guntur, nec uulgō notae sunt, sed occultis itineribus ambulatur. Dicta est enim semita, quasi semi-
Psal. 17. e. uia. Quapropter uias dicamus ad uitae ordinem pertinere, in quo ambulat & doctorum conuersa-
Psal. 17. e. tio, & simplicium multitudo. Semitas autem legis intelligentiam debemus accipere, quae & pau-
Psal. 17. e. cis notae,

cis notæ, & difficultate sui probantur angustæ. Sequitur enim, Edoce me. Qui sermo non ad callem, sed ad legem magis noscitur pertinere.

Quid senarius numerus mysticè significet.

Cap. IX.

Gregorius.
Iob 1. a.
Millenarius numerus, cur perfectus.
Senarius numerus, cur perfectus.
Gen. 2. d.
Septenarius numerus cur i scriptura perfectus.
Denarius numerus, cur perfectus.
Matth. 20. a.
Matth. 22. d.
Millenarius numerus cur i scripturis perfectus.
Psal. 104. d.
Exod. 21. a.
Hebræus, transiens.
Exod. 3. a.
Psal. 36. g.
Senarius numerus, actiua uitæ perfectio.
Septenarius numerus, uita contemplatiua.

Quid senarius numerus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius lib. Mor. 35. cap. 19. & 20. exponēs illud Iob, Et facta sunt ei quatuordecim milia ouium, & sex milia camelorum &c. Apud sæcularem (inquit) scientiam millenarius numerus, idcirco perfectus habetur, quia denarii numeri quadratum solidum reddit. Decem quippe decies ducta, sunt centum, quæ iam figura quadrata, sed plana non est. Ut autem in latitudinem surgat, & solida fiat, rursus centum decies multiplicatur, & mille sunt. Senarius autem numerus idcirco perfectus est, quia primus in numeris compleitur partibus suis, id est, sexta sui parte, & tertia, & dimidia, quæ sunt unum, & duo, & tria, quæ in summam ducta sex fiunt. Nec alius ante senarium numerum reperitur, qui in suis partibus, dum diuiditur, tota eius summa compleatur. Sed quia cuncta hæc per sacræ scripturæ celsitudinē proficiendo transcendimus, ibi senarium, ibi septenarium, ibi denarium, ibi millenarium, unde sit perfectus inuenimus. Senarius quippe numerus in scriptura sacra perfectus est, quia in mundi origine dominus ea quæ primo die cepit, sexto die opera impleuit. Septenarius in ea perfectus est, quia omne opus bonum septem per spiritum uirtutibus agitur, ut & fideles simul & opera cõsummentur. Denarius numerus in ea perfectus est, quia lex in decem præceptis concluditur, omnisq; culpa non amplius, quàm per decem uerba cohibetur, atq; enarrate ueritate, operatores uinæ denario remunerantur. In denario quippe, tria iunguntur ad septem. Homo autē qui ex anima cõstat, & corpore, in septem qualitatibus cõtinetur. Nam tribus spiritualiter, & quatuor corporaliter uiget. In dilectione etenim Dei tribus qualitatibus spiritualiter excitatur, quæ ei per legē dicitur: Diliges dominum Deum tuum ex tota mente tua, & ex tota anima tua, & ex tota uirtute tua. Corporaliter uerò quatuor qualitatibus cõtinetur, quia uidelicet ex materia calida, & frigida, humida, & sicca cõponitur. Homo ergo qui ex septem qualitatibus constat, denario remunerari dicitur, quia in illa perceptione supernæ patriæ, septem nostra ad tria iunguntur æterna, ut homo cõtemplationem trinitatis accipiat, & de remuneratione operis, quasi quodam denario cõsummat, uiuat. Vel certè, quod septem uirtutes sunt, quibus in hac uita laboratur, dumq; eis in remuneratione cõtemplatio trinitatis redditur, uita laborantium denario remuneratur. Sed perfectus quisq; etiam in hac uita denarium accipit, dum eisdem septem uirtutibus, spem, fidem, charitatemq; coniungit. Millenarius quoque numerus in sacro eloquio perfectus accipitur, quia appellatione eius uniuersitas designatur. Vnde scriptum est: Verbi quod mādauit in mille generationes. Quum enim nequam credendum sit quod ad centum generationes mundus extenditur, quid aliud mille generationibus, nisi uniuersitas generationum figuratur? Beatus igitur Iob quatuordecim milia ouium recepit. Quia enim in sancta Ecclesia uirtutum perfectio ad utrunq; sexum ducitur, septenarius in ea numerus duplicatur. Et sex milia camelorum, quia plenitudinem in illa operis accipiunt, qui ab illa dudum uitiorum suorum cõditate perierunt. Et homilia tertia in Ezechielem, exponēs illud Exodi, Si emeris seruū Hebræum, sex annis seruiet tibi, in septimo egredietur liber gratis. Cum quali ueste intrauerit, cum tali exeat. Si habens uxorem, & uxor egredietur simul. Sin autem dederit illi dominus uxorem, & pepererit filios, & filias, mulier, & liberi eius erunt domini sui, ipse uerò exibat cum uestitu suo. Quod si dixerit seruus, Diligo dominum meum, & uxorem, & liberos, nō egredietur liber, offerat eū dominus dñs, & applicabitur ad ostium, & postes, perforabitq; aurē eius subula, & erit ei seruus in sæculum. Paulò latius testimoniū dedimus, ut distinctionem seruitutis, atq; libertatis in utraq; uita monstremus. Sed onerosum esse non debet, si hoc exponēdo exequimur, unde ista quæ diximus, affirmemus. Hebræus enim, trāsītēs interpretat. Et seruus Hebræus emittitur, quādo unusquisq; qui iā ab hoc sæculo mēte trāsīt, seruitio omnipotentis dñi subdit. Ille etenim uerè Deo seruire appetit, qui ab hoc sæculo mēte trāsire didicerit. Sic Moyses transiuit, ut uideret uisum, Sic Dauid quū uideret impiū exaltatū, & eleuatū super cedros Libani, trāsīuit, & ecce non erat. Quia iniquorū potētias esse magnū aliquid fortasse credimus, nisi ad permanēs sæculū mēte trāsīeamus. Seruus uero Hebræus, emptus sex annis seruire præcipit, ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senariū numerū, nisi actiua uitæ perfectio designatur? Quid per septenarium, nisi cõtemplatiua exprimitur? Sex ergo annis seruit, & septimo egreditur liber, qui per actiua uita, quam perfectè exhibuerit, ad cõtemplatiua uita libertatem transit. Et notandum, quod gratis liber egreditur, quia hi postquam omnia fecerint, dicunt se inuitiles seruos. Eis procul dubio sicut ipsa actiua fuit ex munere, ita erit ex gratia etiam cõtemplatiua. Quū quali ueste &c. quia omnino necesse est ut unusquisq; nostrum in hoc quod incipit perseueret, atq; usq; ad finem operis in ea quam inchoauit intentione perduret. Ille quippe ad cõtemplatiua uita, qui in actiua uita

ua uita intentionis suæ uestem ad deteriora non mutauerit. Et sunt nonnulli, qui priusquam omnipotentis Dei seruitio in sancta conuersatione socientur, tam bona operari diligunt. Sunt uerò alij qui bona opera, postquam ad seruitium omnipotentis Dei uenerint, discunt. Qui ergo operationem bonam, & priusquam ad Dei seruitium ueniret habere studuit, Hebræus seruus cum uxore emptus est. Et plerūq; is, qui talis est, potest ad cõtemplatiua uita transire, & tamen actiua nō deferere. Vnde & illic subditur: Si habens uxorem, & uxor egredietur simul. Cum eo enim ad libertatem & uxor egreditur, quando is qui ad cõtemplationem peruenit, etiam foris actionem boni operis, qua prodesse possit alijs, non relinquit. Sin autem dominus dederit illi uxorem, & pepererit filios, & filias, mulier, & liberi eius erunt domini sui, ipse uerò exibat cū uestitu suo. Seruo empto dominus dat uxorem, quum prædicator quisq; eum, quem iuri omnipotentis Dei mancipauerit, bonæ actioni coniungit. Nam & prædicatores domini uocantur, sicut Helisæo propheta de prædicatore suo dicitur: Scis, quod dominus tuus tollatur à te? Vxor uero serui empti filios, & filias parit, quando bona actio fortes, uel teneros fructus generat. Sed mulier, quæ à domino data est, eidē domino cum filijs remanet, ipse uerò seruus exit cum uestitu suo, quia bona actio, uel eiusdem bonæ actionis fructus, prædicatoris mercede reputatur. Ipse uerò in desiderij sui intentione perdurans, per supernam gratiam ad cõtemplationem liber egreditur. Quod si dixerit seruus, Diligo dominum meum &c. Seruus dominum suum diligit, quando prædicatoris uerba sollicita mente custodit. Vxorē quoq; amans, & liberos, liber egredi recusat, quādo actiua uita, eiusq; fructus diligens transire ad cõtemplatiua non uult, quia bona se opera habere in ministerij sui seruitute cõsiderans, ad libertatis quietem recusat secedere. Sed offerat eum dominus dñs, & applicetur ad ostium, & postes, & perforet aurem eius subula, ut sit ei seruus in sæculum. Is em̄ qui in actiua uita disposuit perdurare, à dño dñs offertur, quādo à prædicatore suo antiquorum patrum dictis imbuitur, qui nobis in uia omnipotentis domini sacerdotis fuerunt. Atque ad ostium, & postes tabernaculi ducitur, ut de ingressu cœlestis habitaculi aliquid audiat, & tremendi iudicij diem subtiliter agnoscat, ne per bona opera quæ facit, placere hominibus appetat. Sicq; auris eius subula perforatur, dum mens illius timoris Dei subtilitate percutitur, ut uerbi acuminē transfixa, sub omne quod agit, nouerit ingressum regni semper attendere, & quasi ab ostio, & poste tabernaculi perforatam aurem portare, qui erit seruus in sæculo, ut esse post sæculum liber possit. In sæculo etenim seruus est, qui per actiua uita hominibus seruire disposuit, ut post præsens sæculum ad libertatem ueram ualeat peruenire, de qua per Paulum: Quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Tunc enim in nobis uera libertas erit, quum ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra peruenerit. Nunc uerò nō solum actiua uita in seruitute est, sed ipsa quoq; cõtemplatio, qua super nos rapimur, libertatem mentis adhuc perfectè obtinet, sed imitatur, quia illa quies intima in ænigmate uidetur. Ipsa tamen in quantalibet sit cõtemplationis angustia, actiua uita iam ualde est latior, atq; sublimior, quæ ad quādam mentis libertatem transit, temporalia non cogitans, sed æterna.

Septenarius numerus, & septuagenarius numerus, qd significet, require in dictione, Senarius,

Serpens quid mysticè significet.

Cap. X.

Quid serpens mysticè significet, insinuat Ioānis tertio: Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto &c. Quæ uerba enarrans Theophylactus, hoc pacto scribit: Postquam dixit de regeneratione per baptismum, nunc dicit de beneficio, quod per crucem nobis factum est. Crux enim, & mors autor nobis sit gratiæ, quæ per baptismum data est. Siquidem dum baptizamur, mortem domini repræsentamus. Non dicit autem manifestè, crucifigendus sum, sed meminit serpentis, & ueteris historiæ. Interim discimus uetera cognata nouis, & unum esse legislatorem ueteris, & noui testamēti, tamen Marcion, & Manichæus, & reliqua id genus hæreticorum cohors, reproberit, dicentes ueterem à malo opifice esse conditam. Docet item, quod quum Iudæi uidentes ærei serpentis imaginem, mortem effugerint, multo magis nos ad crucifixum respicientes, & credentes, animæ mortē effugituros. Vide autem (oro) figuram, & confer cum ueritate. Illic serpens similitudo, formam quidem habet bestię, uenenum autem non habet. Ita & hoc loco homo dominus, sed à peccati ueneno liber, in similitudine carnis peccati uenit, hoc est, in similitudine carnis peccato obnoxia, quæ minimè caro peccati esset. Et tunc quidem uidentes, euadebant mortem corporis, nunc autem qui uident, mortem animæ. Tunc quidem suspensus, serpentium ictus sanabat, nunc autem spiritalis draconis plagas curat Christus. Exaltatum autem audiens, intellige quidem & suspensum esse. In summo enim suspensus est, ut & aërem sanctificaret, qui terram sanctificarat, in illa ambulando. Intellige autem quid sit gloriari. Nam reuera gloria Christi, crux

fuit. Per hoc enim quo uisus est condemnari, condemnauit huius mundi principem, ut clarius dicam: Adam iuste mortuus est, peccarat enim, dominus iniuste mortuus est, Non enim peccarat. Igitur usque ad crucifixionem domini, iuste præualuit hominibus mors. Quia autem absque peccato inuentus est Christus, quid igitur in illo iuris habebat diabolus, ut occideret ipsum, atque ita, quia iniuste mortuus est, uicit eum, à quo occisus, & sic liberauit Adamum à morte, quæ illi iuste inferebatur, utpote ei, qui peccarat. Et aliter: Duo fuerunt, quæ dominium habebant in humanum genus, uoluptas, & tristitia. A duobus autem illis inuictus repertus est dominus. Nam assumpserat quidem illum in montem, tentans per uoluptatem, & quum experiretur hac uia uinci non posse, maiorem postea machinam, tristitiam scilicet, adhibuit, ut saltim per illam deuinceret, & propterea commouit omnes contra illum discipulos, ut negarent, milites, ut illuderent, prætereuntes, ut blasphemarent, & in summa Iudæos, ut crucifigerent, & sic quoque inuictum comperit. Non enim potuit crucis dolor efficere, ut crucifigentes haberet odio, sed diligebat eos, & pro eis orabat, dicens: Ne statuas illis pater peccatum hoc. Vides quomodo uicerit per hoc ipsum, quo uidebatur uictus esse. Sic igitur exaltatio, & gloria eius, crux fuit. Et Chrysostomus: Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto (inquit) sic exaltari oportet filium hominis: Hoc quoque uidetur & superioribus alienum, maximè autem consentit. Nam quum incredibilem suam erga humanum genus per baptismum liberalitatem ostendisset, addit huius causam, neque illa minorem, hoc est, per crucem. Quemadmodum igitur Paulus ad Corinthios hæc simul iungit beneficia, inquit, Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Siquidem hæc duo maximè ineffabilem Christi in nos amorem præ se ferunt, & quod pro inimicis passus sit, & mortuus, & per baptismum integram peccatorum ueniam largitus. Sed quam gratia non manifestè se crucifigendum aperuit, sed ad ueterem figuram auditores relegauit? Primum quidem ut ueterum ad noua cognationem intelligeret, deinde ut intelligas non inuitum ad passionem uenisse, & præterea nullum sibi ex eo dandum, sed multorum salutem secuturam. Ne igitur quispiam diceret, quomodo possunt in crucifixum credentes salui fieri, quum se à morte non liberauerit, ueterem in medium adducit historiam. Nam si ad ærei serpentis simulacrum aspicientes Iudæi morte liberabantur, quanto maiori qui in crucifixum credunt, beneficio fruuntur? Neque enim quod crucifixus est, idcirco eum imbecillitatis arguas, neque Iudæos superiores dixeris, sed mundum Deus amauit. Ideoque animale eius templum crucifixum est, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam æternam. Vides crucis causam, & ex ea salutem? Vides ut figura ueritati consentiat? Illuc mortem fugerunt Iudæi, sed temporalem, huc sempiternam fideles. Illic ictus serpentum suspensus serpens sanauit, hic incorporei serpentis plagas Iesus cruci affixus curauit: illic corporeis oculis suscipientes corporis salutem, hic incorporeis omnium peccatorum remissionem consecuti sunt. Illic æs suspensum erat in serpentis effigiem, hic dominicum corpus à spiritu formatum. Serpens illic mordebat, & serpens sanabat: hic mors perdidit, & mors saluum fecit. Ad hæc qui interimebat serpens, ueneno sauebat, qui liberabat, nullo. Itaque perdidit mors peccatum, tanquam serpentis uenenum habuit, domini mors id omne ut æreus serpens uenenum abstulit: Peccatum enim (inquit) non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius. Hoc est quod significauit Paulus, Expolians principatus, & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Quemadmodum enim, quum fortis athleta hostem alie erectum prosternit, clariorē facit uictoriam: ita Christus toto orbe spectante, hostiles conatus evertit, & qui in solitudine formidabant, eos ab omnibus feris in cruce suspensus tutatus est. Sed non dixit, suspendi, sed exaltari, ut neque auditoribus ignominiosum, neque à figura abhorrēs uideretur. Et Cyrillus, Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto &c. Quum causam (inquit) attulerit quare ad sublimiora sermo sibi non exit, ad ea descendit, quæ obumbratè à Mose facta fuerunt. Non enim ignorabat potius eum figuris, quam spiritali doctrina ad ueritatis uix posse cognitionem deuenire. Oportere autem omnino seipsum asserit modo Mosaiici serpentis exaltari, ita historiarum inquisitionem, latentesque in ea figuras rimari hortatur, ac illud quasi rursus inculcat: Scrutamini scripturas, quia ipsæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. Serpentes enim in Iudæos olim in deserto insiliebant. Quumque more spicarum tempore messis caderent, diuinam opem supplices requirerent. Misericors autem dominus serpentem ex ære, Mosi exaltare iussit, ut ea in re discerent fide salutem sperare. Morsu enim serpentis laborantibus, unicum erat remedium, exaltatum cum fide serpentem aspicere. Hæc quidem historia, in qua uelut in tabula, totum figuratæ incarnationis mysterium obumbratur. Serpens enim peccatum, quod humanum genus pascebatur, significat, quodque uarijs moribus uenenum hominibus infundit, quod effugere nullo alio pacto natura humana poterat, nisi auxilio, atque ope diuina. Verbum igitur Dei factum in similitudine carnis peccati, in carne sua peccatum damnauit, ut scribitur: Respicientibusque in eum fide sincera, æternæ salutis largitor ostenditur. Quod autem in sublime serpens exaltatus fuit, in eam cognitionem passionem

Luc. 23. 6.

Chrysostomus.
Ioa. 3. b.

1. Cor. 15. b.

Num. 21. b.

Ioa. 3. b.

Esa. 53. 6.
Col. 2. 6.Cyrillus.
Ioa. 3. b.

Ioa. 5. f.

Num. 21. b.

Serpens, peccatum.
Rom. 8. a.

passionem Christi peruenturam denotabat, ut sicut ipse quoque prædixerat, nemo sit, qui in cruce passum fuisse ipsum ignoret. Et diuus Augustinus tractatu 12. in Ioannem: Et sicut (inquit) Moyses exaltauit serpentem in eremo, ita exaltari &c. Magnum sacramentum, & qui legerunt, nouerunt. Deinde audiant uel qui non legerunt, uel qui forte lectum, uel auditum obliu sunt. Prosternebatur in eremo populus Israël moribus serpentum, siebat magna strages multarum mortium, plaga enim Dei erat corripientis, & flagellantis, ut erudiret. Demonstratum est ibi magnum sacramentum reifuturæ, ipse dominus testatur in hac lectioe, ut nemo possit aliud interpretari, quam quod ipsa ueritas de se indicat. Dicitur enim ad Moysen à domino, ut faceret æneum serpentem, & exaltaret in ligno in eremo, & admoneret populum Israël, ut si quis morsus esset à serpente, illum serpentem in ligno exaltatum attenderet, & factum est, Mordebantur homines, intuebantur, & sanabatur. Quid sunt serpentes mordentes? Peccata de mortalitate carnis. Quis est serpens exaltatus? Mors domini in cruce. Quia enim à serpente mors, per serpentis effigiem figurata est mors. Morsu serpentum lætalis, mors domini uitalis. Attenditur serpens, ut nihil ualeat serpens. Quid est hoc? Attenditur mors, ut nihil ualeat mors. Sed cuius mors? Mors uitæ, si dici potest mors uitæ, imò quia dici potest, mirabiliter dicitur. Sed nunquid non erit dicendum, quod fuit faciendum? Ego dubitem dicere, quod dominus pro me dignatus est facere? Nonne uita Christus? Et tamen in cruce Christus. Nonne uita Christus? Et tamē mortuus est Christus, sed in morte Christi mors mortua est, quia uita mortua occidit mortem, plenitudine uitæ deglutiuit mortem, absorpta est mors in Christi corpore. Sic & nos dicemus in resurrectione, quando iam triumphantes cantabimus: Vbi est mors contentio tua? Vbi est mors aculeus tuus? Interim modo fratres, ut à peccato sanemur, Christum crucifixum intueamur, quia sicut Moyses (inquit) exaltauit serpentem in eremo, ita exaltari oportet &c. Quomodo qui intuebantur illum serpentem non peribant moribus serpentum, sic qui intuentur fide mortem Christi, sanantur à moribus peccatorum. Sed illi sanabantur à morte ad uitam temporalem, hic autem ait: Ut habeant uitam æternam. Hoc enim interest inter figuratam imaginem, & rem ipsam: figura præstabat uitam temporalem, res ipsa, cuius illa figura erat, præstat uitam æternam.

Augustinus.
Ioa. 3. b.

Num. 21. b.

Serpentes, peccata.

1. Cor. 15. g.
Ioa. 3. b.

Ibidem.

Ioa. 3. b.
Rupertus.

Num. 21. b.

Ioa. 3. b.

Luc. 2. e.

Esa. 53. d.

Esa. 53. c.

De eodem serpente.

Cap. XI.

ET Rupertus: Sicut exaltauit (inquit) Moyses serpentem in deserto, sic exaltari & cœtera. Serpentem in figuram sui factum fuisse consentit, imò serpentem fieri se præcepisse testatur in figuram sui. Quis enim hoc, & cœtera fecit, uel fieri præcepit, nisi Deus, nisi uerbum Dei? Hic autem homo, hic ipse Christus, qui hæc loquitur, uerbum domini est, quod ad Moysen, & ad omnes sanctos prophetas factum est. Ipse idem ergo, qui fieri madauit, factum esse testatur in similitudinem sui. Nota historia est. Locutus populus contra Moysen, & dominum, quia tædebat eos itineris, ac laboris: Cur (inquit) eduxisti nos ex Aegypto, ut moreremur in solitudine? Quamobrem immisit dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum morsus, & plagas plurimorum, quum clamarent ad Moysen, & ille oraret ad dominum: Fac (inquit dominus) serpentem æneum, & pone eum pro signo, qui percussus aspexerit eum, uiuet, quod & factum est. Huius signi sui recordata humilitas, quæ ut nos ad cœlum leuaret, semetipsum ad terram deposuit. Sicut exaltauit (inquit) Moyses serpentem &c. Signi ergo eiusdem similitudo, quæ illa nocte Nicodemo prædicta, uel commemorata est, nobis in clara die perspicienda nunc est. Et quidē plura sunt, quæ similitudinem exaltationis huius filij hominis perficiunt. Primum quod contra morsum serpentum signum datum est, deinde quod non quaecumque signum, sed serpentis simulacrum propositum est, tertio quod non lapideum, aut ligneum, sed æneum factum est, quarto quod aspicientibus solo uisu remedium conferbat. Hæc enim omnia domini nostri principis, & saluatoris, ad dandam poenitentiam, & remissionem peccatorum exaltati, quandam similitudinem perficiunt. Morsus enim serpentum peccata sunt, quibus plagatum est humanum genus, ex quo primum hominem per serpentem decepit diabolus, quo contra signum datum est, scilicet ipse, qui hic de seipso loquitur Christus, de quo dixit Simeon, quum teneret eum in ulnis suis: Ecce positus est hic in ruina, & in resurrectionem multorum in Israël, & in signum cui contradicetur. Quomodo autem, uel à quibus huic signo contradicendum est? Videlicet maximè à Iudæis illi contradicendum est, dicentibus illum esse magum, maleficum, seductorem, & hoc in clamando tam diu perstiterunt, donec illum in cruce exaltatum, iuxta quod propheta prædixerat, inter sceleratos deputarent. Ergo serpentis similitudo quædam extitit, quia nihil aliud de illo dici, uel æstimari uolebāt, nisi magus est, seductor est. Et ipse qui dem talis dici, & iudicari potuit, sed quemadmodum serpens ille, forma quidem, imò effigie sola, serpens erat, serpentis autem uenenum non habebat: ita ipse in similitudine carnis peccati damnatus hominum iudicio, & crucifixus est inter peccatores, aut maleficos, sed peccatum non fecit nec dolus

nec dolus inuentus est in ore eius. Hoc idem intelligendum esset, si ligneus, aut lapideus serpens factus fuisset. Veruntamen hoc ad mysterium amplius ualet, quod aeneus fieri iussus est, tum quia ut tale simulacrum fuerit, non ferro caedente, sed igni confluente actum est, tum quia natura aeris ualde sonora est, praeterea quia diurnum est, & rubigine corrupti difficilime potest. Nam Deus homo non maritali opere, sed ueri ignis conflatione, id est, sancti spiritus operatione conceptus est, & cum hominibus loquens, non ut ueri serpentes, id est, susurriones, aut detractores occulte aliquid insibilabat, sed tanquam sonorum aë clarè cōcrepans, publice praedicabat, sicut ipse de seipso perhibuit: Ego palam locutus sum mundo, & in occulto locutus sum nihil, & caro eius tanquam aenea nulla cuiuslibet uitij rubigine solubilis extitit. Ad summū, totius perfectio similitudinis in hoc est, quod sicut de illo aeneo serpente dictum est, qui percussus aspexerit eum, uiuet: ita & hic de filio hominis, ut omnis (inquit) qui credit in ipso, nō pereat, sed habeat uitam aeternam. Hæc similitudo intantum ualet apud fidelem populum desideratē uiuere abolitis spiritualium morsibus serpentum, ut sicut serpens ille uisibiliter pro signo exaltatus est, & corporalibus aspiciēbatur oculis: ita corporaliter quoque Ecclesia exaltet signum huius filij hominis, & mente sequens, atque explorans absconditum in in cœlo, corporeis quoque oculis inhæreat uisibili eius signo.

Simila, quid mysticè significet, require in dictione, Sartago.
 Sinapi quid mysticè significet, require in dictione, Granum.
 Sinistra quid mysticè significet, require in dictione, Dextera.

Sinus, solq; quid mysticè significant.

Cap. XII.

Ioan. 18. d.

Gregorius, Iob 31. d. Sinus, mens.

Psal. 79. c.

Iaco. 5. d. Prouer. 23. b.

Sol, dominus. Gregorius. Malac. 4. a. Sapient. 5. a.

Iob 41. d.

Sap. 5. a.

Apocal. 12. a. Sol, ueritatis illustratio.

Luna, mutabilitas temporalitatis.

Sol, persecutio. Matth. 13. a.

Sol, manifeste uisionis ostensio.

Psal. 19. a.

2. Reg. 12. c.

Sol, sapientium intellectus.

Apoc. 16. b.

Quid sinus mysticè significet, diuus ostendit Gregorius lib. Mor. 22. cap. 14. exponens illud Iob, Et celauit in sinu meo iniquitatem meam; Scriptura (inquit) sacra plerumque sinum ponere pro mente consueuit, sicut uoce Ecclesiae de persecutoribus nostris, qui nobis natura quidem coniuncti sunt, sed uita dissociati, per psalmistam dicitur: Redde uicinis nostris septuplum in sinu eorum. Ac si aperte diceret: In mente sua recipiant hoc, quod in nostris corporibus saeuientes operantur, ut dum nos exterius ex parte puniunt, ipsi interius perfecte puniantur. Quia igitur sinus secretum mentis accipitur, in sinu iniquitatem celare, est hanc in conscientiae latibulis occultare, nec per confessionem detegere, sed per defensionem uelare. Quo contra Iacobus dicit: Confitemini alterutrum peccata uestra, & orate pro inuicem ut saluemini. Salomon quoque ait: Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit, & dereliquerit ea, misericordiam consequetur.

Sol quid mysticè significet, dictum est in dictione, Luna. Solis appellatione dominus signatur, Vnde scribit diuus Gregorius, libro Mor. 8. cap. 33. Saepè (inquit) in sacro eloquio dominus solis appellatione figuratur, sicut per prophetam dicitur: Vobis autem qui timetis nomē domini, oriens sol iustitiae. Et sicut repulsi in iudicio impij dicere in Sapientia libro describuntur: Errauimus à uia ueritatis, & lumen iustitiae non luxit nobis, & sol non est ortus nobis. Et lib. 34. cap. 6. exponens illud Iob, Sub ipso erunt radij solis: In scriptura (inquit) sacra, quum figuratè sol ponitur, aliquando dominus, aliquando persecutio, aliquando de re qualibet manifestae uisionis ostensio, aliquando autem intelligentia sapientium designatur. Per solem quippe dominus figuratur, iuxta illud: Sol nō est ortus nobis. Ac si aperte dicant: Interim nobis luminis radius non refulsit. Vnde Ioannes ait: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius. In sole uerò illustratio ueritatis, in luna autem, quae mensuris suppletioibus deficit, mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta autem Ecclesia, quia superni luminis splendore protegitur, quasi sole uestitur, quia uerò cuncta temporalia despicit, lunam sub pedibus premit. Rursum sole persecutio designatur, sicut in Euangelio ueritas dicit, quod nata sine radicibus semina, orto sole aruerunt, quia uidelicet uerba uitae in corde terrenorum hominum temporalis momento uidentia, superueniente persecutionis ardore siccantur. Rursum sole manifestae uisionis ostensio designatur, sicut propheta dominum cunctorum oculis apparentem denunciat, dicens: In sole posuit tabernaculum suum. Ac si diceret: Humanitatis assumptae sacramentum in lumine manifestae uisionis ostendit. Et sicut eidem prophetae diuina uoce per Nathan dicitur: Tu fecisti in abscondito, ego uerò facta uerbu istud in conspectu omnis Israël, & in conspectu solis. Quid em per conspectu solis, nisi cognitione inuariat manifestae uisionis? Rursum solis nomine, sapientium intellectus exprimitur, sicut in Apocalypsi scriptum est: Quartus angelus effudit phialam suam in solem, & datum est illi aestu afficere homines, & igni. Phialam uidelicet in solem effundere, est persecutionis supplicij uiris sapientiae splendore fulgentibus irrogare. Et datum est illi, ut afficeret homines aestu, & igni, quia dum sapientes uiri cruciatibus uicti, malè agendi errore tanguntur, illorum exemplo persuasi infirmi quaeque temporalibus desiderijs inardescunt. Rursum nae nanque fortium augmenta praestant perditionibus infirmorum. Quia sole acumen sapientiae designatur,

designatur, per comparisonem quoque à Salomone dicitur: Sapiens ut sol permanet, stultus ut luna mutatur. Hoc ergo loco quid per solis radios, nisi acumina sapientium demonstrantur? Quia enim multi, qui in sancta Ecclesia luce sapientiae resplendere uidebantur, tunc uel per suasionibus capti, uel minis territi, uel cruciatibus fracti, Leuiathan istius seditioni subiiciuntur, rectè dicitur: Sub ipso erunt radij solis. Ac si aperte diceretur: Hi qui intra sanctam Ecclesiam per acumina sapientiae quasi radios uidebantur lucis aspergere, & per auctoritatem rectitudinis desuper resplendere potestati, Leuiathan istius iniqua se operatione substernunt, ut non iam recta praedicatio desuper luceant, sed ei peruersè obsequendo famulentur. Solis ergo radij sub ipso sunt, quum nonnulli etiam docti uiri sapientiae suae acumina non liberè agendo subleuant, sed ad uestigia Leuiathan istius, & peruersitate operis, & blandimento adulationis inclinant, ut intelligentia, quae illis sicut sol desuper fuit, ex caelesti munere antiqui hostis pedibus substernatur ex terrena cupiditate. Et in Apocalypsi scriptum est, Et signū magnum apparuit in caelo: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius & c. quae uerba exponens Rupertus, hoc modo scribit: Verè magnum, & magnae rei fuit hoc signum. Significabat namque mulier illa sanctam Ecclesiam, quam & in multis prophetarum locis scripturarum inuenimus appellari mulierem, uiro suo, id est, Deo coniunctam, & dilectam, imò & nonnunquam pro parte prauaricatorum, uitij, & peccatis idololatriae seruientium redargui uelut adulterā. Hæc mulier extunc rectè dicitur amicta sole, ex quo Christum, uerum iustitiae solem accepit in repromissione. Luna sub pedibus eius, id est, temporalium bonorum claritas sub administratione eius. Luna namque pro sui mutabilitate rectè mundi huius bona mutabilia significat, quibus stultus seruit sapiens imperat. Hoc ergo laudè est sanctis patribus, quod diuites quidem fuerunt, sicut sacrae historiae tradunt, sed ipsas diuitias non passi sunt suis affectibus dominari, sed ipsi dominati sunt diuitijs dispensando ut poscebat usus priuatus, aut publicus, atque ita laudabiliter eiusmodi diuites excusant, quia non est census in crimine, sed affectus. At contra quisquis credit quidem in Christum, sed affectu inhæret, & seruit lucris rerum temporalium, seruus est, nō dominus illarum, neque dici rectè potest de anima eius, quod sit mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, sed nimia peruersè amicti luna, solemque nititur habere sub pedibus. Sequitur, Et in capite eius corona duodecim stellarum conspicitur, quia in initio nascentis Ecclesiae duodecim patriarchae, itemque in initio renascentis eiusdem duodecim Apostoli notissimi, ac splendidi dinumerantur. Nunc interim ordinem mirabilium caelestium secuturi, coronam duodecim stellarum, numerum intelligimus duodecim filiorum, siue trium Israel. Nam & Ioseph somnium narrans, Videbam (inquit) solem, & lunam, & stellas undecim adorare me. Etenim pater ipse propter Christum, quē in promissione habebat, quasi sol erat, mater autem quaecumque illi adoptiua erat (quoniam naturalis mater obierat) luna erat, pro eiusdem Christi fide lucida, undecim autem fratres, quibus somnium narrabat, undecim stellae futurae erant. Ioseph ipse stella erat duodecima. Igitur in capite mulieris corona stellarum duodecim, in initio Ecclesiae chorus filiorum, uel trium Israel duodecim. Et in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat. Quid erat habere in utero, nisi promissionis fidem seruare in cordis secreto? Etenim quādo primum ad Abraham locutus est Deus, dicens: Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (quod profectò semen Christus est) ille promittenti credidit, in eandem fidem sperantibus eius posteris, extunc mulier in utero habere coepit. Erat autem Deus qui promiserat eiusdem mulieris uir, paterque, & autor illius conceptionis, id est, fidei, per quam Christus, qui uenturus erat, iam in patrum credentium cordibus habitabat. Proficiente autem per tempora credentium multitudine, successerunt Moses, & prophetae, qui fidem, quam susceperant loquendo pariter, & scribendo, nō sine magna desiderij intentione significabant. Sequitur ergo, Et clamabat parturiens & c. Quod dixit, Et clamabat parturiens, hoc repetiuit, imò compleuit addendo, Et cruciatur ut pariat. Parum quippe fuisset dixisse hoc tantum, Et clamabat parturiens. Videretur enim nihil amplius intelligi uelle, quā ac si dixisset, quum pareret, coepit clamare. At illa priusquam pareret, priusquam partum effunderet, parturiuit, & clamauit. Parturire namque est ante partum cruciari, quia uidelicet parturire meditatum, parere autem perfectum uerbum est. Igitur quomodo mulier carnaliter grauida instante hora pariendi, tota est in meditatione partus sui, tandiu in illa expectatione occupata est, tandiu cruciatu sustinet, donec pariat: ita & illa talis mulier spiritualiter praegrans, Clamabat (inquit) parturiens, & cruciatur ut pariat. Clamores eius multos ad medium proferre possemus, sed exempli gratia, unus hic in Esaia propheta sufficit locus: Domine quis credidit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Et ascendit sicut uirgultum coram eo, & sicut radix de terra sitiētis. Non est species ei, neque decor. Et uidimus eum, & non erat aspectus, & desiderauimus eum despectum, & nouissimum uirorum, uirum dolorum, & scientem infirmitatem: Et quasi absconditus uultus eius, & despectus, unde nec reputauimus eum. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Hæc & his similia dicentes sancti prophetae, quum clamarent, & dolerent, nunquid

Sol, acumen sapientiae. Ecclesi. 27. b. Iob 41. d.

Apocal. 12. a. Rupertus. Mulier, sancta Ecclesia.

Sol, Christus. Luna, bona mutabilia.

Stellae duodecim, duodecim patriarchae, duodecim Apostoli.

Gen. 37. c.

Vterus, cordis secretum. Gen. 23. d.

Esa. 53. a.

Matth. 13. b.
Luc. 10. d.

nunquid eiusdem clamoris, uel doloris sui causam euenire, certam ue esse nolebant? Imò maxime cupiebant, ipso attestante domino, quum dicit: Beati oculi qui uident quæ uos uidetis. Dico enim uobis, quòd multi prophetæ, & reges uoluerunt uidere quæ uos uidetis, & non uiderunt, & audire quæ auditis, & non audierunt. Nonne in hoc quoq; uera est similitudo mulieris parturientis, & parturiendo clamantis? Illa nanq; parturiendo quidem clamat, quia dolet, sed nimirum sic mauult dolere, quam sano utero sterilis permanere.

Quid solium, somnusq; somniumq; mysticè significent. Cap. XIII.

Gregorius.
Iob 23. d.
Solium Dei, Angelici spiritus.

Solium quid mysticè significet, diuus scribit Greg. lib. Mora. 16. cap. 13. exponens illud Iob, Et ueniam usq; ad solium eius: Quid est solium (inquit) Dei, nisi illi Angelici spiritus, qui scriptura teste, throni uocati sunt? Qui ergo usq; ad solium Dei uenire uult, quid aliud quam interesse angelicis spiritibus concupiscit? Vt nulla iam defectiua temporum momenta sustineat, sed ad permanentem gloriam in contemplatione æternitatis exurgat. Quæ tamen uerba etiam in hac uita positus iustis conueniunt. Nam quum contra uotum suum, atq; desiderium quodlibet agi conspiciunt, ad occulta Dei iudicia recurrunt, ut in eis uideant, quia inordinatè intus non disponitur, quod inordinatè foris currere uidetur. Quum enim præsidem Angelicis spiritibus creatorem omnium, fidei oculis contemplantur, ad eius nimirum solium ueniunt. Et quia consyderant, quoniam is qui mirè Angelos regit, iniuste homines non disponit, profectò inueniunt causales rationes quam iustæ sint, dū ipsæ causæ extrinsecus uideantur iniustæ, dumq; id humiliter faciunt, semetipsos sæpe in sua uoluptate reprehendunt, sua in se nonnunq; uota diiudicant, dum meliora esse ea, quæ disponit cõditor, pensant. De folio require in dictione, Nebula, & in dictione, Sedes.

Gregorius.
Somnus, culpa.
1. Cor. 15. e.
Eph. 5. d.
Rom. 13. d.
Prouerb. 24. d.
6. c.

Somnus quid mysticè significet, require in dictione, Dormire. Et diuus Gregorius lib. Mor. 8. cap. 10. Dormire (inquit) est in peccatis lacere. Si enim somni appellatiõe culpa designata nõ esset, nequaquam Paulus discipulus diceret: Euigilate iusti, & nolite peccare. Vnde & auditorem suum admonet, dicens: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Et rursum: Hora est iam nos de somno surgere. Vnde & Salomon peccantem increpat, dicens: Viquequo piger dormis? Electus igitur quisq; quum peccati somno premitur, ad iustitiæ uigilias exurgere conatur, sed sæpe, quum surrexerit, ipsa se extolli uirtutù magnitudine sentit. Vnde & tentari se præsentis uitæ aduersitatibus post uirtutes desiderat, ne peius ex uirtutum confidentia cadat. Si enim seruari se melius per tentationem non cognosceret, nequaquam Psalmista diceret: Proba me domine, & tenta me. Bene ergo nunc dicitur: Si dormiero, dicam: Quando consurgam? Et rursum: Expectabo uesperam, quia & in peccati somno, lumen iustitiæ quæritur, & quum uirtutum prospera mentem eleuant, adiuuatrix aduersitas desideratur, ut profectò animus quum uirtutum suarum gaudio plusquam debet, attollitur, per contrarietatem præsentis uitæ, ædito mœrore solidetur.

Psal. 25. d.
Iob 7. d.

Somniorum quatuor genera.
Gregorius.

Somniorum genera enumerat diuus Greg. lib. Mor. 8. cap. 18. Ne quis (inquit) hæc studeat iuxta literam perscrutari, exquirendum magnopere est quot modis tangant animam imagines somniorum. Aliquando enim somnia uentris plenitudine, uel inanitate, aliquando uerò illusionem, aliquando autem cogitatione simul, & illusionem, aliquando autem reuelatione generantur. Sed duo, quæ prima diximus, omnes experimento cognoscimus, subiuncta autem quatuor in sacra scripturæ paginis inuenimus. Somnia etenim nisi plerunq; ab occulto hoste per illusionem fierent, nequaquam hoc uir sapiens indicaret, dicens: Multos errare fecerunt somnia, & illusiones uanæ. Vel certè: Non augurabimini, nec obseruabitis somnia. Quibus profectò uerbis cuius sint detestationis, ostenditur, quæ augurijs cõiunguntur. Rursum, nisi aliquando ex cogitatione simul, & illusionem procederent, Salomon minime dixisset: Multas curas sequuntur somnia. Et nisi aliquando somnia ex mysterio reuelationis orirentur, Ioseph præferendum se fratribus per somnium non uideret, nec Mariæ sponsum, ut ablato puero in Aegyptum fugeret, per somnium ueritas admoneret. Rursum, nisi aliquando somnia cogitatione simul, & reuelatione procederent, nequaquam Daniël propheta Nabuchodonosor uisionem differens, à radice cogitationis inchoasset, dicens: Tu rex cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post hæc, & qui reuelat mysteria, ostendit tibi quæ uentura sunt. Et paulò post subiungit, dicens: Videbas, & ecce quasi statua una grandis, statua illa magna, & statura sublimis stabat contra te &c. Daniël itaq; dum somnium, & implendum reuerenter insinuat, & ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerunq; ex cogitatione simul, & reuelatione generatur. Sed nimirum quum somnia tot rerum qualitatibus alternent, tanto eis difficilior debet, quanto, & ex quo impulsu ueniant, ita facilius non elucet. Sæpe nanq; malignus spiritus his quos amore uitæ præsentis uigilantes intercipit, prospera etiam dormientibus promittit, & quos formidare aduersa consyderat, eis durius somnij imaginibus intentat, quatenus indiscretam mentem diuersa qualitate afficiant, eamq; aut spe

Ecc. 34. d.
Leuit. 9. f.

Ecc. 5. d.

Matth. 1. e.

Daniel. 2. e.

aut spe subleuans, aut deprimens timore confundat. Sæpe autem etiam sanctorum corda afficere somnijs nititur, ut ab intentione cogitationis solidæ ad tempus saltem, momentumq; deriuentur, quauis ipsi protinus animum ab illusionis imaginatione discutiant. Sed hostis insidians quòd eos uigilantes minimè superat, eò dormientes grauis impugnat. Què tamen hæc malignè agere superna dispensatio benignè permittit, ne in electorum cordibus ipse saltem à passionis præmio somnus uacet. Bene ergo rectori omnium dicitur: Si dixero, cõsolabitur me lectulus meus, & releuabor. Quens mecum in stratu meo, terrebis me per somnia, & per uisiones horrore concuties, quia nimirum Deus mirabiliter cuncta dispensat, & ipse facit quod malignus spiritus iniuste facere appetit, qui hoc fieri non nisi iuste permittit. Sed quia iustorum uita, & per uigilias tētationum quatitur, & per somnium illusionem fatigatur, foris correptionis suæ molestias tolerat, intus apud semetipsam grauius illicitas cogitationes portat. Quid est quod faciat, ut pedem cordis à tot scandalorum laqueis euellat? Ecce beate uir, quanta undiq; premeris perturbatione, cognouimus, sed quod consilium contra hanc inuenias, audiamus.